18 II Cor. II, 28.

PATROL. GR. CXIV.

iis, qui se non recte habebant, admiscens, sic
illos quoque comiter attrahit ad pietatem. Cum
autem aliud quoque genus Scytharum, qui habi-
tabant ad fluenta Danubii, accepisset, sitire qui-
dem fluentum pietatis, opus vero habere eo, qui
esset potaturus, hæc significat Leontio Ancyrae
episcopo : et quoniam ille opus habebat viris ad
hæc idoneis, cum tales illinc accepisset, et ad
eos, quos diximus, Scythas, veluti quasdam stel-
las misisset ad occidentales, deducit ad verita-
tem. Præter hæc cum Marcionis hæresim rescis-
sisset serpere in quosdam vicus Orientis, et mul-
tos corrumpere, non tulit toleranter, neque
dilationibus et temporibus protraxit correctio-
nem, sed statim simul quidem regia potentia,
simul autem sua quoque usus auctoritate, et
litteris ad hoc simul vicinos excitans epis-
copos, tanquam morbum aliquem pestiferum,
qui poterat non mediocre importare detri-
mentum, efficit abesse procul ab Ecclesia.
Sed quemadmodum ille quidem, sicut divinus
Paulus 18, erat sollicitus de omnibus Ecclesiis,
sicut a nobis mediocre, ita etiam vere fait os-
tensum.

XXI. Oportet autem aliorum quoque meminisse,
in quibus ille, lingua ejus tacente, erat occupatus,
et quoniam aggrediebatur opera. Cum consideras-
set impensas Ecclesie, et invenisset earum pluri-
mas nequaquam consumi in ea, quæ oportebat, eum
quidem sistit sumptum, tanquam modum quempiam
inconsideratum, et traducit ad usum vere pium et
humanum : et cum peregrinis ædificasset nosoco-
mia is, qui Deo appropinquabat, efficit ut illæ etiam
affluerent, quæ sunt necessaria : eis presbyteros
præficiens valde pios et conjugii expertes, et medi-
cos quoque probatissimos ad curam gerendam æ-
grotorum. Erat autem hoc quoque ejus opus et
cura non mediocris, nempe ordo viduarum. Nam
cum eas vidisset præclarus non recte et ordine,
sed prave se gerere, pulchre quidem dividit, non
minus autem pie dispensat et administrat id, quod
ad eas pertinebat. Quæcunque enim ex iis erant
ætate juvenes, et ideo propensæ ad voluptates,
jubet secundis uti nuptiis : melius esse arbitratus
id, quod est in tuto, humile, quam sublime, quod
non est sine metu. Iis autem, quæ erant vitæ me-
lioris, et ætatis aliis provectoris, ut quæ non es-
sent natæ minus quam sexaginta annos, eis suadet
ut vacent jejuniis et precibus : abstineant autem a
lavacris et maxime conviviis, et a sumptuosis ves-
tibus. Habes, studiose auditor, aliud quoque, cæjus
studio tenebatur, quod non est vile nec mediocre :
nempe ad sacram synaxim adventum virorum et
mulierum. Nam nec hoc quoque relinquit inordi-
natum, nec in periculum adductum, nec defectum
dispensatione, quæ fit ex ratione. Sed hic quoque
pulchre et tuto distribuit pro viribus : et viros

35

quidem jubet noctu simul ventitare et in multitudine, ut voluerint : mulieres vero noctu quidem servare domum : interdiu autem, venire prompto et alacri animo. Sic faciens, et in talibus versans operibus et sollicitudinibus, studebat, sicut Paulus esse omnibus sine offensione ¹⁹, et sicut ille omnibus sine sumptu præbebat Evangelium ²⁰ : sic autem ipse quoque nullo ex iis quæ erant Ecclesiæ, et quibus secure licebat omnibus episcopis, nullo modo est usus, ut qui nunquam aspexerit ad delicias et recreationes. Quomodo enim, qui vix solum attingebat nutrimentum, convivia autem et comotationes ita fugiebat, sicut prius diximus, ut cum nullo vesci induceret in animum ? Quamobrem ? Satius enim fuerit dicere causam : visum est enim hoc multis asperum et ingratum, et affine reprehensioni. Primum quidem, quod cum ab ineunte ætate assuevisset jejuniis, idque esset ei veluti coalitum et usitatum, a vinoque et quovis alio, quod est ventri gratum, omnino abstinuisset, adeo ut solo hordei succo viveret et carne superior, cibique et potus expers propemodum videretur : cum ille stomachum hac aspera et quæ nihil hilare habebat, vivendi ratione valde corrupisset, et effecisset ut ad nullum aliud sumendum nutrimentum esset idoneus, ægre poterat aliquid admittere ex iis, quæ aliis sunt grata. Et idoneo non lubenter aspiciebat aliquid, quod esset gratum gutturi et cum voluptate sumeretur. Atque hæc quidem est una causa, cur fugeret mensas, et cum aliis non iniret convivia. Deinde etiam, quod cum apud se judicasset, quod si induxisset in animum, ut communiter vesceretur cum iis, qui vel amicitia antecellunt aut dignitate, necesse habebit id etiam facere cum aliis. Nam quomodo conservari poterit, ut nulli sit offensioni, neque cuiquam afferat molestiam ? Sicque res ad multos transiens, non solum illi futura esset laboriosa et molesta, ut qui non esset versatus in rebus hujusmodi, sed etiam interruptura esset necessario et ea, quibus ipse vacare consueverat, orationem, inquam, et meditationem et rerum honestarum doctrinam : quibus adeo erat deditus, ut hoc sæpe parvum negligeret nutrimentum : tantum aberat, ut posset vacare mensis et aliis inutilibus et supervacaneis. Quamobrem satis apte poterat dicere illud Apostolicum : « Non licet nobis, relicto verbo Dei ministrare mensis ²¹ » Alioqui autem si visum ei esset hoc facere, necesse erat omnino, ut duorum alterum eveniret : nempe ut aut consueto alimento relicto, cogeretur vesci crassioribus et iis, quibus vescabantur convivæ : quod quidem non modo ei non conveniebat, sed nec omnino id facere poterat, cum male, ut diximus, esset ei affectus stomachus : aut si hoc fugeret, et tenui victu uteretur, iis qui convivabantur, gratis videretur et molestus : et quid aliud existimaretur, quam hoc facere superbiis